
Větný rozbor 

Když se díváte, jak dole na hladině běží milióny stříbrných vlnek a jak jsou lesy kolem 
přehrady nádherně zelené, přestanete myslet na to, co vás otravuje, a začne se ve vás rozlévat 
zvláštní nepopsatelná blaženost. 

Miloš Zapletal, Ostrov Přátelství, s. 147.1 
 
1. Určete, kolik je v souvětí hlavních a vedlejších vět. 
2. Napište, která věta / které věty jsou hlavní. Pokud je v souvětí více hlavních vět, určete, 

v jakém poměru jsou spojeny. 
3. Určete druhy vedlejších vět. Pokud jsou některé z nich spojeny souřadně, určete, o jaký 

poměr se jedná. 
4. Nahraďte vedlejší větu co vás otravuje větným členem obdobného významu. 
5. Ve větě jak dole na hladině běží milióny stříbrných vlnek najděte podmět. 
6. Ve větě jak jsou lesy kolem přehrady nádherně zelené najděte přísudek. 
7. Najděte v souvětí nějaký přívlastek. 
8. Určete větný člen kolem přehrady. 
9. Popište tvar slovesa běží z hlediska gramatických kategorií (osoba, číslo,…). 

Určete druhy následujících vedlejších vět: 

Když se to dozvím, dám ti vědět. 
Když jsem byl malý, jezdil jsem o prázdninách na tábor. 

Divili se, jak může něco takového strpět. 
Jak ho uviděla, bylo jí všechno jasné. 
Nevěděli jsme, jak to máme vyřešit. 
Jak se do lesa volá, tak se z lesa ozývá. 
Viděli jsme děti, jak si hrají s míčem. 

Prosili ho, aby jim pomohl přestěhovat skříň. 
Pořád se mě ptal, aby mu nic neuniklo. 

Je pravda, že jsem mohl dávat víc pozor. 
Tvrdí, že jsem mohl dávat víc pozor. 

Vymyslete jednoduchý příklad věty přípustkové a přívlastkové. 

                                                 
1 Zapletal, Miloš. Ostrov Přátelství. 1. vyd. Ústí nad Labem : Severočeské nakladatelství, 1983. 


